
Forfatter:

Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Jørgen Knudsen

Udrag fra Georg Brandes

Jørgen Knudsen: ”Georg Brandes”, i Jørgen Knudsen: Georg Brandes. Onlineudgave fra
Arkiv for Dansk Litteratur: https://tekster.kb.dk/text/adl-authors-brandes-val-shoot-
idm140696657848336.pdf (tilgået 18. juli 2024)

Georg Brandes

Udgiver har den fulde ophavsret.

Dog kan værket gengives i det omfang som det følger af ophavsretsretlige
undtagelser om citat, kopiering til privat brug mv. Desuden kan der ske kopiering til
undervisningsbrug mv. i det omfang som det følger af aftaler indgået med Copydan og
tilsvarende institutioner.

Nogle af værkerne i Arkiv for Dansk Litteratur er dog helt fri af ophavsret (public
domain), og så kan du bruge værket frit.

Du kan finde hvilke værker fra Arkiv for Dansk Litteratur som er frie i denne liste. Har
du spørgsmål til benyttelsen af et værk, kan du kontakte udgiver: Det Danske Sprog-
og Litteraturselskab

https://tekster.kb.dk/pages/adl-overview-copyright
https://dsl.dk/


"Jeg kan næsten ei gaa paa Gaden saaledes begloes jeg fra alle Sider... De Unge betragte mig absolut som
deres Fører og bringe mig en ubetinget Hengivenhed i Møde", skriver han, netop hjemvendt, til sin kone der
endnu er i Berlin. Han er blevet personliggørelsen af en afgørende konflikt i samfundet, og som åndelig leder
af en bevægelse, der bekæmper hykleri og reaktion er han indfanget i en rolle som uforsonlig og rethaverisk,
en rolle han mangler al selvironisk afstand til, og som han forgæves søger at smyge sig ud af. Den
essaysamling, han snart udsender, Mennesker og Værker, er tænkt som lige så "fredelige Blade" som
Danske Digtere var det. Især den lange afhandling om Schack Staffeldt står som et smukt modstykke til de
tidligere angreb på romantikken, og også portrætterne af Flaubert og brødrene Goncourt er uden egentlig
polemik. Men hvad hjælper det, når han vælger at holde forelæsninger om Det unge Tyskland i dets kamp
mod Den hellige Alliance, med stadige usagte paralleller til samtiden, og når han modtages med så fanatisk
begejstring af sine unge beundrere!
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